



GAZETA WARSZAWSKA.

W SOBOTĘ DNIA 16. KWIETNIA ROKU 1774.

Z Warszawy dnia 16. Kwietnia. Ichmościów XX. Biskupa przeszłego Smoleńskiego i Suffragana Poznańskiego.

W przeszłą Niedzielę, w Kościele Wielebnych Ichmość Panien Wizytek, Imć X. Franciszek Komornicki Suffragan Łucki Konsekrowany jest uroczyście na Biskupstwo Cezaropolitańskie, przez Imci X. Biskupa Łuckiego w Afsystencyi

W przeszłą Srzędę Ieymć Pani z Lipskich Czapska Podkomorzyna Chełmińska; a dnia dzisiejszego Imć X. Biskup Chełmski przybywszy, pomnożyli liczbę Państwa tu przytomnego.

Z NIEMIEC.

Z Wiednia d. 16. Marca.

Dnia 6. tego Miesiąca Cesarzowa Królowa Iełmcz z Cesarzem Imcią i całą Familią udali się na pomnieyszą redutową salę dla oglądania tam wystawionych obrazów. Akademia cała miała szczęście przyimować ich, i złożyć pokorne dziękunki Cesarstwu Ichmościom, że przez fwoy łaskawy wzgląd na dowody pilności ćwiczących się w tey sztuce Osob, raczą pomnażać ochotę ich do dalszego postępk.

Cesarstwo Ichmość przypatrowali się pilnie każdej sztuce z osobną, bawiąc naydłużey nad temi, które im się być zdały znakomitsze i oswiadczać swoje z nich ukontentowanie. Miedzy innemi obrazami są tam wystawione na iawny widok Portrety Cesarzowy Królowy, Cesarza, Wielkiego Xiążęcia *Toskańskiego*, i samey Xiężny, Arcy-Xiążęcia *Ferdynanda* i Małzonki jego, i Arcy-Xiążęcia *Maxymiliana*, każdy wyobrażony iest w przyrodzonego wzrostu wielkości, a wszystkie są dziełem rąk nayprzednieyszych Malarzow. A że te wszystkie Portrety są malowane nakładem Dworu, tak to słychać, że mają być posła-

ne do *Petersburga* w podarunku Imperatorowy Iełmci, która iuż dawno życzyła sobie mieć Portrety całej Familii Cesarzowskiej.

Dnia 13. tego Miesiąca w dzień doroczny narodzenia Cesarza Imci, który wstąpił w 34 Rok wieku swego, Dwor cały był przytomny na nabożeństwie w wielkiej Kaplicy. Arcy-Xiężna Iełmcz *Marya Krystyna*, która dla powinszowania Cesarzowi Imci, przybyła tu dnia 11. z *Preburga* z Xciem Imcią *de Saxe Teschen* Małżonkiem swoim; wczoray zrana wyiachała z powrotem do *Preburga*. Regiment Infanteryi pozostały po śmierci Feld-Marszałka *de Wallis* oddany iest Hrabi *Michałowi de Wallis* naystarszemu zmarłego Synowi. Feld - Marszałek Lieutenant Hrabia *Xawery de Harrach*, który się spodziewał naypewniey Regimentu pomienionego upewniony iest, że go niemienie pierwszy z pozostałych od tąd. Nieprześlaią tu czynić przygotowania do podróży Arcy-Xiążęcia *Maxymiliana*, w cudze Kraie wybierającego się, nad spodziewanie większą liczbę ludzi wezmie z sobą Arcy - Xiężę, gdyż iuż 10. karet na ten koniec wygo-

32
towano. Cezarz Imć nieodmienia zamyślu swego o wyieździe za granice, i mago wykonać iak slychać w Kwietniu, z powrotem do Kraiu swego w Lipcu gdyż chce za swym powrotem odbyć troiaki popis Woyfk. W tych dniach wyszły z Kancellaryi dwa *Diplommata* na Xięstwo *Imperii* iedno dla Hrabi *d' Aetting Wallerstein*, drugie dla iednego z wielkich Ministrow *Francuskich*, którego imie nie iest nam wiadome do tąd. *Diplommata* zaś dla Marszałka *de Lasey* i dla Margrabiego *Spinola* nie są ieszcze z Kancellaryi wydane, pierwszy z tych iuż iest w drodze z powrotem do tey Stolicy i spodziewamy się go naydaley przy końcu tego miesiąca. Drugi zaś Dwor swoy tu oporzadza, i iak slychać ma się tu żenić. Arcy-Biskup *Praski* przybył tu temi czasy ze swey Dyecezyi. Wieść się rozchodzić poczela o zwycięstwie Woyfk *Rossyjskich* odniesionym nad *Turckiem*.

Z T U R E K.

Z *Konstantynopola* d. 3. Lutego Suttan dzisieyszy *Abdoul Hamed* od wstąpienia swiego na Tron, rządzić się zaczął sposobem przeciwnym zgoła dawnieyszemu, którym się rzą-

dził przeszły Suttan Brat iego. Tamten używał skrzętnego gospodarstwa, tak w zbieraniu, iako i w szafowaniu dochodów, a nieporuszyl skarbow swoich aż dopiero przy rozpoczętey Woinie z *Rossyą*, mówiąc: że teraz pokazuje do iakiego celu zmierzał oszczędnością swoią. Dzisieyszy zaś Następcą iego, który znalazł ieszcze w skarbie, iak slychać, 60. millionow Piastrów, ma naywiększe upodobanie w okazowaniu hojności swoiey. Dnia wczorayszego wyieźdzał wodą do *Kichatbana*, gdzie na fraży będącemu Woyfku rozdał wiele pieniędzy; powracając z tamtąd, udał się *Tophana*, dla oglądania nowey Ludwisarni, do lania Armat, i Szkoły Rycerskiey przez Kawalera *Tott* założonych. Altylerya czyniła przed nim swóy popis; z którego Suttan wielkie upodobanie oświadczył i każdemu po 2. Czerwone-złote nowego sęplu dać kazał; a za powrotem swym do Saraiu, Kawalerowi *Tott* posłał w worku zapieczętowanym 500. Czerwonych - Złotyeh, Tłumaczowi zaś iego 50.

Chwałą też wspaniałość hojności iego z tey miary: że gdy *Keledgi Osman* Kapitan *Basza* na *Morzu czarnym* umarł

niedawno w *Warnie*, Cesarz zamiał przywłaszczenia sobie dostatkow iego spadających na siebie zwyczajem za prawo przyętym w Państwie *Ottomańskim*, dał rozkaz aby one na Potomkow zmarłego rozdzielone były.

Aż do wstąpienia na Tron zmarłego Cesarza, od wprowadzanych do Kraiu Towarów żadnego nigdy cła niepłacono w *Turczach*, a tak *Mustaję III.* pierwszy był, który na Tabakę postanowił *Monopolium*. Dzisiejszy zaś Następcę iego nie tylko zniósł pomienione cło i dozwolił wżytkim wolnego kupowania tabaki, ale nawet kazał wziąć w arest *Taher-Agę* zawiadowcę wspomnionego *Monopolium*.

Przeszły Cesarz niekochał się zgoła wspaniałych budowańiach, a nawet wydał zakaz, aby zaczętych Domow nad brzegiem kanału od *Morza czarnego* niekończono; i kazał poobalać domy popodnoszone po wyięciu zakazu onego. *Abdoul-Hamed* przeciwnie dnia onegdajszego wydał rozkaz, aby Pałace Cesarzom ku rozrywce służące w *Bechiktach*, przez samą starość znacznie popłowane, co prędzey naprawiano i ozdabiano. Przeszły

Cesarz przez nienawiść którą miał ku Imionom nawet Chrześciańskim, na stęplach do wybijania pieniędzy, na miejsce Imienia *Konstantynie* kazał kłaść to Tureckie nazwiśko *Istambol*. Dzisiejszy Cesarz przywrocił dawniejszy na monecie napis. Tamten dla oszczędności poznoził wielu Urzędników w *Saraju*: Ten poznooszonych przywrocił na nowo; mianowicie *d'Obdijach de Bellagis* to iest Burgrabiego Pałacowego i *Kislar Agę* to iest Przełożonego nad Rzezańcami, który w wielkich iest łaskach u Cesarza, a ma mieć, jak slychać, przywrocony sobie Urząd *Haremeim*, to iest Dozorcy nayznakomitszych Meczetow; który dla znacznych iego dochodow przeszły Cesarz sobie samemu zachował. Konfyliarzow też liczbę, których zastał siedmiu, pomnożył do szesnastu.

Z P O R T U G A L I I.

Z *Lizbony* d. 22. *Lutego*.

Okręt nasz wojenny *N. S. da Madre de Dios* zwany pod rżadem Kapitana *Jozefa Sanchez de Britto* wczoray ztąd pod żaglew wyruszył do *Goi* na którym popłynął *Don Jozef de Camara* nowy Gubernator tamedczny i nowy Arcy-Biskup *Goi*.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ.

W SOBOTĘ DNIA 16. KWIETNIA ROKU 1774.



33

Z Rzymu dnia 12. Marca. Spodziewamy się tu w krótkim czasie nowego Konfystorza, na którymby Oyciec Święty Kardynałom ogłosił Jubileusz na Rok 1775. przypadający. W *Wezuwiuszu* znówu wre i ognie z tej góry wypadając potrosze zdaią się ogłaszać blisko następujące ogniste wylewy. Dzwonica Opatwa Świętego *Jerzego w Wenecyi*, w którym mieszkała *Benedyktini*, upadła z wielkim trząskiem, a swym upadkiem zgruchotała połowę choru Kościelnego, kilka cel Klasztornych i Zakrystya z całym który się w niej znajdował znacznie bogatym sprzętem Kościelnym; Zakonnik ieden zginął w tym przypadku, kilku zaś innych śmiertelnie ranionych liczą: Szkodę przez to sprawioną szacują na 150,000. Czerwonych-Złotych.

Z *Genii* d. 3. Marca. Siostra *Mylorda Pitt*, po przypatrzeniu się ciekawszym w tym Mieście osobliwościom, wyiachała z tą do *Liwnorny*. Listy z *Madrytu* donoszą, że Dwor tameczny zatrudnia się naywięcey w tych czasach około przywiedzenia do iak naylepszego Stanu morskich sił, i że na ten koniec porozsyłał rozkazy swoje do wszystkich fabryk, aby tam nowe okręty wojenne sporządzano; gdzie na ten koniec pomnożono już znacznie Rzemieślników liczbę. To pomnażanie sił nie inny ma mieć cel, iak slychać, tylko rozszerzenie handlu, na pożytek poddanych onego Królestwa, i

skarbu Królewskiego; tudzież ułaczenie wywożenia towarów z tamecznych fabryk do inszych Kraiów. Z *Cadix* piszą, że tam przybył *Bat* z *Hawany* z tą pocieszną nowiną, iż Flotta *Hiszpańska* już do tamecznego Portu przybiła z ładunkiem wynoszącym na 26. i pół millionów *Piastrów*; to jest, że w gotowych pieniądzech już do skarbu Królewskiego, już dla rozmaitych tej Korony poddanych: 21. pół-szóstka zaś milliona w towarach. Dawno już o tak bogatej Flocie niebyło slychać.

Z *Sztokolmu* dnia 4. *Marca*. Generał *Mörner* ma tylko zleconą sobie moc do zawarcia Kontraktu przed-ślubnego imieniem *Xiążęcia Sudermanii* z *Xiążniczką Eutyńską*: *Xiąże* zaś *de Hessenstein* ma z tąd z licznym pocztem wyiachać w *Maiu* po wspomnioną *Xiążniczkę*; którą cała *Familia Królewska* ma przyjmować w *Dablero*: *Wesele* zaś odprawi się w tej *Stolicy*. *Mieszczanin* pewny z *Udewala* miasta w *Powiecie Bahufium* dał przykład wspaniałości i chwalebne go *Obywatelstwa*. Był on z razę *Szyprem*, a potem gdy się udał do handlu, znacznie mu się szczęściło. Ten tedy przyiachał tu z prozbą do *Króla Imci*, aby raczył potwierdzić *Zamyśl* jego na założenie w *Udewala* domu służącego na wychowanie pewney ubogich *dzieci* liczby; a na ten koniec postanowił dać 600,000 *talerów*: których jedną połowę wraz miał wypłacić, a drugą na swym majątku do wypłacenia po swym zeyściu upewnić. *Krol Imc* skoro się dowiedział o tym nie tylko prozbie jego na tych miał uczynił zadość, lecz chciał go mianować *Kawalerem Orderu de Vasa*; ale ów *Mieszczanin* uznając w tym łaskawość *Monarchy* swego, prosił *Króla Imci*, aby go tym *Orderem* niezafzczycił; gdyby śnać kto nie mniemał, że go upatrzony ofobisty pożytek do owego chwalebne go przywiódł uczynku.

Z *Paryża* dnia 11. *Marca*. W przeszłą *Niedziele* *Król Imc* odwiedził *Hrabie d'Artois*, który był zapadł na *febrę*, ale przecie ta słabość żadnym mu niegrozi niebezpieczeństwem, owfzem już ufaie. Za przybyciem *Regimentu de Berry*, uspokoił się *rozruch* w *Tours*. *Względem* broni *żołnierskiej* wy-

szło tu dwojakie przeciwne sobie zdania zawierające, Pismo: w pierwszym Pan de *Walliere* utrzymuje, że broń dawniejsza dłuższa i cięższa, lepsza jest w potyczkach i oblężeniach; a w drugim zaś Pan de *Gribauval* twierdzi, że broń krótka i lekka, a tym samym do przenoszenia łatwiejsza, mniej sprawia kosztu i niewygody, też same jednak czyni skutki jakie i tamta. Z tey więc okoliczności Król Imć zlecił czterem Marszałkom *Francuskim* II. PP. de *Richelieu*, de *Contades*, de *Soubise* i de *Broglio*, aby tę rzecz roztrząsneli, i ostatecznie rozstrzygnęli, na którym zdaniu przedstawacby należało.

Z Paryża dnia 14. Marca. Z wyroku wypadłego z najwyższej Rady *Blezyjskiej*, trzey Herztowie ostatniego rozruchu sprawionego w *Tours*, zkazani są na obwieszenie; trzey drudzy na galery; jedná niewiasta na piątnowanie i wygnanie; pięć zaś innych na pręgiarz.

Kawaler jeden *Piemontski*, który przemieszkiwał przy Poście *Sardyńskim*, niemogąc wypłacić długow około 9000 *Liwrow* wynoszących, o które mu często naprzykrzano się, ukradkiem wyiachał z tey Stolicy, mając wolę do swey powrócić Oyczyzny. Pożyczalnicy dowiedziawszy się o wyjeździe jego, wraz się puścili za nim, i znaleźli go w *Villejuif*. Wziąwszy tedy z sobą sądowego slugę dla zaareztowania dłużnika, weszli do jego izby. Czym on wprawiony w gniew równaiący się szalenistwu, rzucił się na nich, i wielu z nich poraniwszy, wszyfkich z izby wypędził, a sam się zamknął. Będąc sam jeden w izbie u okna, pchnął się sam razy kilka w oczach przybiegaiącej na ów rozruch warty. Odbito wraz drzwi, i znaleziono go we krwi własney brodzącego, a kilkakrotnie niebezpiecznie ranionego.

Z Paryża dnia 18. Marca. Słychać tu, że Imć X. Arcybiskup tutejszy, ma wydać *Memoryał* względem wyroku odeślanego do Parlamentu tyczącego się Domu *Missyi Cudzoziemskich* w tey Stolicy będącego. Prałat ten wspomnionym *Memoryale* tego dowodząc zamyśla: że ieżeliby pomieniony wyrok skutek swoy otrzymał, co do wszytkiego, tedy przez to tak jego Biskupia powaga, iako i prawo wzmiankowanego do-

mu znaczny poniosła ufzczerbek. Akademia *Francuska* na mieysce Pana *de Condamine* przybrała sobie nowego Towarzystwa *Xiędza de l' Isle* sławnego z tłumaczenia *Wirgiliusza*.

Z *Londonu* d. 15. *Marca*. Nim się wyiawi, iaki los padnie na obywatelów *Nowey Anglii*, tym czasem tu wyszło pismo, które wylicza przyługi przez mieszkańców tamecznych Osad uczynione Koronie *Angielskiej* w różnych okolicznościach, mianowicie zaś, że w Roku 1690. jedna Osada *Bostońska* dodała 3000. Woyska, i 40. Okrętów przewozowych przeciw *Kanadyczykom*, tudzież 6000. Woyska pod Kommandą Generała *Hill* na woynę *Krolowy Anny*. Ze w Roku 1739. wystawiła 4000. Woyska na obleżenie *Kartagenu* potrzebnego. Ze w Roku 1746. na wyprawę do *Cap-Breton*, które jest wzięte i na którego dobyciu największy los woyny całej polegał, dodała ludu ile było potrzeba. Ze w Roku 1759. gdy *Admirał Saunders* szedł na sławną wyprawę do *Quebeki* dał znać Obywatelom *Bostońskim*, iż mu niedostawało liczby sprawnych Zeglarzów, którzy wraz mu dostarczyli *Maytków* swoich, a ci przez całą resztę Woyny służyli na okrętach pomienionego *Admirała*, tudzież na tęż samą woynę zaciąg wybornego Woyska uczyniwszy, przystawiła ie pod rząd Generała *de Layman* na wyprawę pod *Hawanę*.

Z *Szultzbach* d. 15. *Marca*. *Xiąże Palatinus Karol August de Zwey-bruck* przybył tu dnia 12. o 9. godzinie wieczorem z *Xiężną Ieymcią Małżonką* swoją *Amelią de Saxe* i okazałym pocztem Dworu swojego, a to dla odwiedzenia za powrotem swym z *Drezna* *Xiężny Ieymci de Zwey-bruck* *Wdowy* *Matki* swojej. Dziś rano pomienieni *Xiążęta* *Ichmość* wyiachali z tą na *Anspach* do *Mancheimu*, z kąd po kilku tygodniach mają wyiachać do *Neüburga* nad *Dunaiem*, gdzie sobie zwyczajne obrali mieszkanie. Z tamtąd mają się wybrać do *Monachium* dla odwiedzenia *Xiążęcia Elektora Bawarskiego* i *Xiężny Małżonki* jego. *Xiężna Ieymć Elektorowa Saska* *Wdowa* iadąc do *Monachium* ma tu wstąpić dla odwiedzenia *Xiężny Ieymci de Zwey-bruck* *Wdowy*.